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Προϋπόθεση για τη χορήγηση του δικαιώματος δωρεάν φοίτησης λόγω οικονομικών 
ή κοινωνικών κριτηρίων είναι η πλήρωση προϋποθέσεων αριστείας κατά τον πρώτο 
κύκλο σπουδών, που αντιστοιχεί κατ’ ελάχιστον στην κατοχή βαθμού ίσου ή 
ανώτερου του επτά μίση με άριστα στα δέκα (7,5/10). 
 
Από τα τέλη φοίτησης απαλλάσσονται οι φοιτητές, που πληρούν την ανωτέρω 
προϋπόθεση εφόσον: 
 
α) ο μέσος όρος του αθροίσματος των φορολογητέων εισοδημάτων των δυο (2) 
τελευταίων οικονομικών ετών του συνόλου των μελών της οικογένειας του αιτούντος 
να μην υπερβαίνει το 70% του εθνικού διάμεσου διαθέσιμου ισοδύναμου 
εισοδήματος(7.595,00€), αν ο αιτών δεν έχει συμπληρώσει το 26ο έτος της ηλικίας 
του και είναι άγαμος ή δεν έχει συνάψει σύμφωνο συμβίωσης. 
 
β) ο μέσος όρος του ατομικού φορολογητέου εισοδήματος των δυο (2) τελευταίων 
οικονομικών ετών του αιτούντος δεν υπερβαίνει το 100% του εθνικού διάμεσου 
διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος(10850,00€) αν ο αιτών έχει συμπληρώσει το 
26ο έτος της ηλικίας του και είναι άγαμος ή δεν έχει συνάψει σύμφωνο συμβίωσης. 
 
γ) ο μέσος όρος του αθροίσματος του φορολογητέου εισοδήματος των δυο (2) 
τελευταίων οικονομικών ετών του αιτούντος και του/της συζύγου ή συμβιούντος του, 
εφόσον είναι έγγαμος ή έχει συνάψει σύμφωνο συμβίωσης, ανεξαρτήτως αν 
υποβάλουν κοινή ή χωριστή φορολογική δήλωση δεν υπερβαίνει το 100% του 
εθνικού διάμεσου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος(10.850,00€). 
 
δ) αν ο αιτών την απαλλαγή δεν έχει συμπληρώσει το 26ο έτος της ηλικίας του και 
είναι τέκνο τρίτεκνης ή πολύτεκνης οικογένειας ή τεκνο άγαμου γονέα ή ορφανός 
τουλάχιστον από έναν (1) γονέα ή άτομο με αναπηρία δύναται να αιτηθεί την 
απαλλαγή κατά το ήμισυ (50%) από την υποχρέωση καταβολής τελών φοίτησης 
εφόσον ο μέσος όρος του αθροίσματος των φορολογητέων εισοδημάτων των δυο (2) 
τελευταίων οικονομικών ετών του συνόλου των μελών της οικογένειας του αιτούντος 
υπερβαίνει το 70% του εθνικού διάμεσου διαθέσιμου ισοδύναμου 
εισοδήματος(7595,00€) και δεν υπερβαίνει το 100% (10.850,00€). 
 


